
 

CITTA' DI SPOLTORE 

 

ORDINANZA SETTORE 5 n.ro 38 del 01/10/2020 

Decreto N. 38 del 01/10/2020 

 
OGGETTO: Disciplina del traffico in Via Montesecco e Via Bari durante le fasce orarie di ingresso ed uscita 

degli alunni diretti e provemienti dai plessi scolastici- periodo 5 ottobre 2020 - 10 giugno 2021 

 

Il Comandante della Polizia Locale 
Vista la nota prot. 29921 del 30/09/2020 dell’assessore alla pubblica istruzione prof. Roberta Rullo con la quale 

richiede di adottare apposito provvedimento di disciplina del traffico in Via Bari e Via Montesecco vietando il transito 

veicolare nelle fasce orarie di ingresso ed uscita dai plessi scolastici ubicati in tali strade; 

Rilevato che nella medesima nota viene assicurato che il posizionamento delle transenne e l’informazione all’utenza 

sarà espletato dal personale coinvolto nel progetto PUC (Progetti Utili alla Collettività) i quali avranno il compito 

anche di accogliere gli alunni regolandone il flusso e favorendo il distanziamento sociale; 

Vista la nota pervenuta dai rappresentanti di alcune classi della scuola primaria di Villa Raspa con la quale si  aderisce 

a quanto richiesto dall’assessore alla pubblica istruzione; 

Vista la nota pervenuta dal Dirigente Scolastico prof. Bruno D’Anteo prot. 29496 del 28/09/2020 con la quale richiede 

la deviazione del traffico veicolare dalla Via Bari sulla Via Taranto 

? dalle ore 7.50 alle ore 8.15 dal lunedì al venerdì;  

? dalle ore 13.15 alle ore 13.45 dal lunedì al giovedì;  

? dalle ore 12.45 alle ore 13.15 nella giornata del venerdì.  

Vista la successiva nota pervenuta dal Dirigente Scolastico prof.  Bruno D’Anteo prot. 29983 del 01/10/2020 con la 

quale richiede la deviazione del traffico veicolare dalla Via Montesecco sulla Via Petrarca tenendo conto che sono state 

stabilite modalità scaglionate di ingresso e uscita degli alunni secondo le seguenti fasce orarie:  

- Ingresso alunni dalle ore 7.55 alle ore 8.05 circa  

- Uscita alunni dalle ore 13.55 alle ore 14.00 circa  

Ed inoltre evidenzia che “gli scuolabus della Società SpoltoreServizi e l’autobus della Società TUA accedono in via 

Montesecco per far scendere gli alunni nell’arco temporale che va dalle ore 7.45 alle ore 7.55 circa e che  i cancelli di 

via Giotto e di via Montesecco vengono aperti alle ore 7.50 per consentire agli alunni di disporsi distanziati nelle aree di 

raccolta assegnate”. 

Rilevato che anche il Dirigente Scolastico prof. Bruno D’Anteo ha rassicurato che il posizionamento delle transenne e 

l’informazione all’utenza sarà espletata dal personale coinvolto nel progetto PUC i quali avranno il compito anche di 

accogliere gli alunni regolandone il flusso e favorendo il distanziamento sociale; 

Considerato che negli anni scolastici precedenti è stata sperimentata una disciplina del traffico in Via Montesecco 

durante l’orario di uscita degli alunni dal plesso scolastico Dante Alighieri disponendo il Divieto di Transito tra 

l’intersezione con la Via F. Petrarca e la Via G. Pascoli; 

Considerato che si intende sperimentare analogo provvedimento sulla Via Bari sempre per gli orari di ingresso ed 

uscita degli alunni del plesso scolastico di Via Bari disponendo il Divieto di Transito tra l’intersezione con la Via 

Taranto fino all’intersezione con la Via Lecce; 

Riconsiderate le richieste pervenute unitamente al Dirigente Scolastico dell’istituto comprensivo di Spoltore prof. 

Bruno D’Anteo nei termini di orari di interdizione del traffico veicolare; 

Preso atto del piano del trasporto scolastico svolto sia dalla società Spoltore Servizi S.r.l. che da TUA S.p.a.; 

Rilevato che l’orario di ingresso degli alunni al plesso di Via Montesecco è fissato per l’ingresso dalle ore 07:55 alle 

ore 08:05 e per l’uscita dalle ore 13:55 alle ore 14:00 dal lunedì al venerdì secondo il calendario scolastico 2020/2021; 

Rilevato che l’orario di ingresso degli alunni al plesso scolastico di Via Bari è fissato dal lunedì al giovedì per 

l’ingresso alle ore 08:00 e per l’uscita alle ore 13:30, mentre per la giornata del venerdì l’ingresso alle ore 08:00 e 

l’uscita alle ore 13:00; 

Tenuto conto che sono da escludersi dai divieti le seguenti categorie di veicoli: 
per la Via Montesecco gli scuolabus, i veicoli del trasporto pubblico di TUA S.r.l., i veicoli di polizia e di soccorso, i 

veicoli che trasportano persone con difficolta di deambulazione muniti di contrassegno invalidi, i veicoli debitamente 

autorizzati per casi specifici e quelli che per le loro caratteristiche e dimensioni non possono essere deviati sulla Via 

Petrarca ovvero: autobus, autoveicoli, autocarri ed altri veicoli con massa superiore a pieno carico di 3.5 t; 

per la Via Bari gli scuolabus, i veicoli del trasporto pubblico di TUA S.r.l., i veicoli di polizia e di soccorso,  i veicoli 

che trasportano persone con difficolta di deambulazione muniti di contrassegno invalidi, i veicoli dei soli residenti nel 

tratto della Via Bari dall’intersezione con la Via Taranto fino alla Via Lecce per l’ingresso e uscita dalle proprie 

abitazioni nonché i veicoli debitamente autorizzati per casi specifici; 

C
IT

T
A

' D
I S

P
O

LT
O

R
E

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

29
99

7/
P

R
O

T
 d

el
 0

1/
10

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
V

 -
 c

la
ss

e 
1



ORDINANZA SETTORE 5 n.ro 38 del 01/10/2020 

Ritenuto dover precisare che gli addetti di cui al punto precedente potranno in ogni momento richiedere l’intervento 

del personale della Polizia Locale per problematiche che potrebbero sorgere con gli utenti della strada;  

Accertata la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente provvedimento ha 

carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’articolo 13, 1° comma della L. 241/90 e ss. mm.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed s.m.i.; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Considerato che ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 il sottoscritto Comandante della Polizia Locale assegna a se stesso 

l’attività istruttoria del presente procedimento con funzioni di responsabile del procedimento; 

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione sulla sezione “amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale del comune di Spoltore ai sensi del D.Lgs 33/2013; 

Visti l’art. 5, 3°, 7 e l’art. 37, comma 3° del nuovo C.d.S.  approvato con D.Lgs. 30.4.1992, n. 285; 

Visto l’art. 74 del regolamento di attuazione del nuovo codice della strada approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base al decreto sindacale nr. 60 del 01/08/2018 ai sensi 

dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 contenente il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Ordina 
1. Di istituire il Divieto di Transito sulla Via Montesecco dall’intersezione con la Via F. 

Petrarca fino alla Via G. Pascoli dal lunedì’ al venerdì, con deviazione del traffico 
sulla Via Petrarca, a partire dal giorno 5 ottobre 2020 fino al 10 giugno 2021 nei 
giorni feriali, dalle ore 07:45 alle ore 08:05 e dalle ore 13:50 alle ore 14:15, fatta 
eccezione per i veicoli che svolgono il servizio di trasporto scolastico, i mezzi di 
soccorso e di polizia, i veicoli che trasportano persone con difficolta di 
deambulazione muniti di contrassegno invalidi,  quelli debitamente autorizzati come 
prescritto dal successivo punto nr. 4, quelli dei residenti nel tratto interessato alla 
limitazione di circolazione e quelli che per le loro caratteristiche non possono 
essere deviati sulla Via Petrarca ovvero: autobus, autoveicoli, autocarri ed altri 
veicoli con massa superiore a pieno carico di 3.5 t.; 

2. Di istituire il Divieto di Transito sulla Via Bari dall’intersezione con la Via Taranto 
fino alla Via Lecce, con deviazione del traffico dalla Via Taranto sulla  Via Bari, a 
partire dal giorno 5 ottobre 2020 fino al 10 giugno 2021 dal lunedì’ al venerdì, dei 
giorni feriali, dalle ore 07:50 alle ore 08:05, dal lunedì al giovedì dalle ore 13:15 alle 
ore 13:40, ed il venerdì dalle ore 12:45 alle ore 13:10, fatta eccezione per i veicoli 
che svolgono il servizio di trasporto scolastico, i mezzi di soccorso e di polizia, , i 
veicoli che trasportano persone con difficolta di deambulazione muniti di 
contrassegno invalidi,  quelli debitamente autorizzati come prescritto dal 
successivo punto nr. 4, quelli dei residenti nel tratto interessato alla limitazione di 
circolazione; 

3. Di rendere efficacie il presente provvedimento nel periodo 05 ottobre 2020 – 10 
giugno 2021 dal lunedì al venerdì nei soli giorni feriali escludendo i seguenti periodi 
o date: 

 da lunedì 7 dicembre 2020 a martedì 8 dicembre 2020  

 da giovedì 24 dicembre 2020 a mercoledì 6 gennaio 2021  

 da giovedì 1 aprile 2021 a martedì 6 aprile 2021  

 mercoledì 28 aprile 2021  

 mercoledì 2 giugno 2021 

 eventuali altre giornate di sospensione delle attività didattiche disposte dalla 
Sindaco della Città di Spoltore con propria Ordinanza Contingibile ed Urgente e/o da 
Autorità Nazionali e Regionali con provvedimenti di carattere generale; 

4. Di escludere dal divieto di transito prescritto dai punti nr. 1 e nr. 2 del presente 
provvedimento i veicoli (ovvero in alternativa la persona interessata) che saranno 
autorizzati dal questo Comando di P.L. dietro presentazione di apposita istanza 
motivata corredata della documentazione medica o altro documento giustificativo 
attestante la necessità dell’interessato/a di raggiungere l’area interna al plesso 
scolastico Dante Alighieri ovvero l’edificio del plesso scolastico di Via Bari; 

C
IT

T
A

' D
I S

P
O

LT
O

R
E

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

29
99

7/
P

R
O

T
 d

el
 0

1/
10

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
V

 -
 c

la
ss

e 
1



ORDINANZA SETTORE 5 n.ro 38 del 01/10/2020 

5. L’integrazione delle precedenti Ordinanze di Disciplina Del Traffico adottate per la 
Via Montesecco e Via Bari in contrasto con il presente provvedimento; 

DISPONE 

1. L’installazione della seguente segnaletica stradale: 

a) All’intersezione di Via Montesecco con la Via Petrarca del segnale stradale Fig. II 4 
Art. 116 e pannello aggiuntivo Modello II 4/b art. 83 e pannello aggiuntivo modello II 3 
Art. 83 con scritta “lun-ven – dalle 07:45 alle 08:05 e dalle 13:50 alle 14:15” e pannello 
aggiuntivo “Eccetto Autorizzati”; 

b) All’intersezione di Via Bari con la Via Taranto del segnale stradale Fig. II 4 Art. 116 e 
pannello aggiuntivo Modello II 4/b art. 83 e pannello aggiuntivo modello II 3 Art. 83 
con scritte “lun-ven – dalle 07:50 alle 08:05” e “lun-giov dalle 13:15 alle 13:40” e ven 
dalle 12:45 alle 13:10” e pannello aggiuntivo “Eccetto Autorizzati”; 

2. L’entrata di quanto sopra ordinato ed istituito dal giorno lunedì 05 ottobre 2020; 

Demanda 
 il responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale è incaricato della esecuzione della presente    

ordinanza mediante il posizionamento di una transenna in Via Montesecco angolo Via Petrarca ed 

una in Via Bari angolo Via Taranto; 

 al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di Spoltore, prof. Bruno D’Anteo, affinché 

disponga che il personale coinvolto nel progetto PUC sià incaricato del posizionamento, spostamento 

e rimozione delle transenne e per le attività descritte nel presente provvedimento; 

 gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D. L.vo 30.04.92, n° 285, sono incaricati della 

verifica del rispetto dei divieti, limitazioni e  prescrizioni imposte con la presente Ordinanza. 

Si comunichi mediante pubblicazione per quindi giorni consecutivi sulla sezione Albo Pretorio on-line del 

sito istituzionale del Comune di Spoltore. 

Si notifichi al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di Spoltore, all’Assessore alla 

Pubblica Istruzione ed al Sig. Sindaco della Città di Spoltore; 

Si notifichi agli utenti della strada mediante l’installazione della segnaletica stradale ai sensi dell’art. 5 

comma 3 del Codice della Strada. 

Avverte 
 a norma dell’Articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la 

presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 

giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Pescara, ovvero nel 

termine di 120 giorni potrà presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

 in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.L.gs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 

giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 

relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui 

all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n°. 495/1992; 

Informa 
Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6 comma 2 D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del codice di comportamento integrativo del 

Comune di Spoltore il sottoscritto dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziali, relativamente a 

questo procedimento.  

Dalla Residenza Municipale, 01 ottobre 2020 

Il Comandante della Polizia Locale 

Cap. Panfilo D’ORAZIO 
 

 
1 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 

L'accesso agli atti viene garantito con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti 

SPOLTORE, lì 01/10/2020 Il Comandante della Polizia Locale 

C
IT

T
A

' D
I S

P
O

LT
O

R
E

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

29
99

7/
P

R
O

T
 d

el
 0

1/
10

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
V

 -
 c

la
ss

e 
1



ORDINANZA SETTORE 5 n.ro 38 del 01/10/2020 

 

 \fqDatiAtto:TitoloFirmatario\ D'ORAZIO PANFILO  

C
IT

T
A

' D
I S

P
O

LT
O

R
E

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

29
99

7/
P

R
O

T
 d

el
 0

1/
10

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
V

 -
 c

la
ss

e 
1

file://///fqDatiAtto:TitoloFirmatario

